# Prologus in bibliam

**P**rologus primus. Venerabilis fratri Nicolai de lyra ordinis seraphici Francisci: in testamentum vetus de commendatione sacre scripture in generali incipit.

## Ecclomia liber vite TC.

**E**ccl. xxvij. Scđm q̄ dicit beatus Gregorius omel. xxv. euangeliōrum tempalis vita eterne vite p̄parata mōrs est p̄tius dicenda q̄ vita. Sc̄ievere a philo sophis tradite ordinatur ad finē p̄sequendū in p̄fī vita: q̄ scientie practice ab eis tradite ordinant ad felicitatē politicā: loquendo de policia p̄sentis vite. Similiter scientie speculatiue ordinant ad felicitatē p̄templatiuā: loquendo de p̄templatōne q̄ p̄t haberi in vita p̄fī et p̄ vīa nature q̄ depēndet ex fantasmatē: vñ dicit. iij. de aia q̄ intelligentib⁹ nobis necesse est fantasma ta simul speculari et de tali speculatōne dicit ibidem: q̄ intelligere corūpīt in nob̄: quo dā interiori corrupto. Sacra aut̄ scriptura ordinat ad felicitatē vite futurę: quā ph̄i nescierūt: fm q̄ dicit beat⁹ Hiero. in ep̄la ad Paulinum de omnibus sacre scripture libris. Hoc doct⁹ plato nesciuit hoc demosthenes eloquēs ignorauit. Ex quib⁹ p̄cluditur q̄ libri a ph̄is descripti p̄tinētes scientias ordinatas ad finē in hac tempali vita tantūmodo naturaliter p̄sequendum: si p̄genit ad libros sacre scripture: q̄ ordinat ad finez eternae vite: magis sunt dicendi libri mortis q̄ vite. H̄z liber p̄tinens sacrā scripturā: q̄ licet in multis libris partibus diuidat sub uno tñ libro p̄tinet: qui noīe generali liber vite p̄rie noīat: fm q̄ dicit in verbo p̄assumpto. Nec omnia r̄c. in quo sacra scripture quadrupliciter describitur fm quatuor excellentias quib⁹ omnē scripturā aliā excellit. Primo em̄ describit ut singularis eminentiē: q̄ nota p̄nomē singulare: cum dicit hec. Secundo describit ut generalis p̄tinētie: q̄ ostendit signū vniuersale: cum dicit omnia. Tercio ut specularis intelligentie q̄d denotat conditio libri: cum dicit liber. Quarto ut salutaris efficacie: q̄ ostendit p̄securio finis intenti: cum dicitur: vite. Circa priūm sciendū q̄ vna scientia eminentior est altera seu honorabilior duplīci de causa: vt habeat. j. de anima. Una ē: quia est de nobilitati subiecto. Illia: quia procedit certiori modo et p̄ter veranḡ sacra scripture que p̄rie theologia dicit cum ipsa sola sit textus huius scientie omnes scientias alias antecellit. Primo quia habet deum p̄ subiecto q̄ est in summo totius nobilitatis: propter quod nominatur theologia: quasi sermo de deo. Secundo: quia p̄cedit modo certiori. Ille em̄ scientie humanitatis reperie p̄cedunt p̄investigationem ratōnis humanae: in quo quidem p̄cessu licet nō sit error: q̄rum ad cognitōnem primoz principior̄ que sūt p̄ se nota: fm q̄ dicit. iij. Metaphys. In foribus quis delinquet: tamen in deductione p̄clusionum ex principijs p̄t esse error: maxime q̄rum ad cōclusiones a primis principijs longinquis: vnde et in tali p̄cessu omnes ph̄i innitentes tñ humanae investigationi inueniunt errasse: et ideo de singulari eminentia huius scientie dicit Deus. iij. Hec est sapientia vestra et intellectus coram populis. Sapientia em̄ dicit p̄rie illa scientia que p̄siderat altissimas causas: vt habeat. j. metaphys. Sacra vero scripture habet deum p̄ subiecto: vt dictu est: qui est prima causa simpliciter omnium: et ideo p̄rie dicit sapientia: sed auenienter additur vestra ad distinguendū sapientiam sanctorum seu catholicor̄ que est ipsa sacra scripture a sapientia philosophorum: et hoc potissime in duobus: videlicet in p̄prietatibus de deo cognitis: et in fine cognitōnis, licet em̄ philo-

sophi habuerint cognitōnem de deo: hoc tñ solum fuit q̄rum ad p̄prietates que de ipso possunt p̄cludi et p̄ investigationem ratōnis p̄cedentē ex creaturis. sicut ph̄bus. xiiij. met̄ha. p̄bat eius vnitatē: r. viij. ph̄l. vītū infinitatez: et sic de similib⁹. Sed p̄phete et apli sancti qui hāc scripturā nob̄is tradiderūt: p̄ reuelationē sp̄issanci habuerūt cognitōnem de p̄prietatibus diuinis transcendētib⁹ investigationē rōnis: vt de pluralitate p̄sonar̄ et earū distinctionē in vnitate essentie: et p̄similib⁹. Item ph̄i cognitōnē de deo habitā nō ordinauerūt ad aliū finē sed ip̄am quiescerūt. p̄pter ip̄m speculari tñ inq̄stum est p̄fectio ipsi⁹ cogitentis. Cognitio aut̄ dei q̄ in sacra scripture tradit̄: ad h̄ principia litter querit: vt q̄ ip̄am ip̄se speculās seu p̄templās ferat in amore ipsius obiecti cogniti. l. dei: ip̄m sup̄ se et sup̄ om̄ia diligendo. et p̄pter h̄ saluator̄ Math. xliij. dicit: q̄ in duobus p̄ceptis charitatis tota lex penderet et pp̄he. Et apls. i. ad Th̄i. j. H̄is precepti est charitas de corde puro: et conscientia bona ac fide nō ficta. Et quia ph̄i suo sensui innitentes h̄c finē nō attenderūt: ideo erraverūt p̄pter quod eoz sapientia insipientia noīat ad R̄o. j. Qui cuīz deū cognitissim nō sicut deū glorificauerūt aut̄ grās egērūt sed euanuerūt in cogitatōib⁹ suis: et obscuratū est insipies cor̄ eoz dicentes se em̄ esse sapientes stulti facti sunt. H̄z qm̄ sacra scripture nō solū excellit alias inq̄stum est de subiecto nobiliōri: sed etiā inq̄stum p̄cedit modo certiori: vic̄z y diuinam reuelationēz cui nō p̄t subesse falsum: ideo subdit in auētate p̄missa. Et intellectus coram populis. Intellectus em̄ p̄rie dicit habitus p̄incipior̄: circa quē est erat vt iam dicitur est: p̄pter q̄d illud q̄d p̄cludit directe ex illis iudicat simpliciter esse verum et q̄d inuenit eis repugnās iudicat simpliciter esse falsum. Ha similiter quicqđ ex sacra scripture manifeste p̄cludit: verum iudicat. q̄d aut̄ ei repugnat: falsum simpliciter reputat: et ideo sacra scripture nō solū vocat sapia: sed etiā cum hoc intellectus: vñ dicit Eccl. xv. Imp̄lebit eū spiritu sp̄ie et intellectus. Et ad Colo. j. Imp̄leamini agnitionē voluntatis ei⁹ in om̄i sapientia et intellectuē. et sic p̄ primū. Circa scđm p̄siderandum: q̄ sub p̄sideratione alicui⁹ scientie nō solū cadit subiectum: sed etiā ea q̄ habent attributōez ad ip̄m: vt h̄. iiiij. Met̄ha. sicut sub p̄sideratione medici non solū cadit sanitas vel corpus sanabile: sed etiā vrina inq̄stum est indicativa sanitatis: et potio inq̄stum est facitia ei⁹: et diēta inq̄stum est ipsius p̄seruatia: et sic de alijs. Omnia aut̄ creata h̄nt attributōez ad ipsum deū qui est huius scientie subiectū. p̄pter q̄d ista scientia est quodāmodo p̄sideratius omniuz: in q̄ apparet ei⁹ cōtinentia generalis q̄ nota in verbo p̄mititus p̄assumpto: cū dicit. Omnia de q̄ p̄t exponi: q̄d dīf. Sapi. j. Hoc q̄d p̄tinet omnia scientiā h̄z vōcīs vt sit sensus Hoc sc̄z volumē sacre scripture: q̄ licet diuidat in plures libros partiales: tñ redigunt in uno volumine q̄d biblia appellat. Continet omnia: q̄ hec scientia est quodāmodo omniū p̄sideratia. Scientiā habet vōcis: de p̄prietate vōcis est: q̄ sit verbi significatiua: et p̄prium est sacre scripture q̄ sit diuini verbi exp̄ssiuā: fm q̄ manifeste habet Job. j. In principio erat verbū r̄c. Et q̄ p̄ verbū omnia facta sunt vt ibidem subdit. ideo omnia sub p̄sideratione huius scientie continent nō tamen sub p̄prium ratōnis singulorū quia hoc pertinet ad scientias particulares et humanitatis inuentas. Sed inq̄stum ex omnibus creatis manuducimur in cognitōnem et dilectionem dei per veram fidē charitate formatam: ad quam consideratio huius scientie ordinatur: vt predictum est. Et hoc est quod dicit Aug. xiiij. de trini. cap. j. Non vīc̄z quicquid sciri potest ab homine in rebus humanis vīi plurimū superiacue vātitatis et noīe curiositatis est: huic scientie tribuens: sed illud tantummodo quo fides saluberrima que ad veram beatitudinem dicit gignit: nutrit: defendit: et roborat. Unde et Job. xvij. saluator loquēs de spiritu sancto cuius reuelatione tradita est hec scripture dicit. Docebit vos omnez vēritatem glosa. necessariam ad salutem: et sic patet secundū Circa tertium: quod est intelligentia specularis: quod